
Il Sindaco

Piazza Marconi n. 7 - 40012 Calderara di Reno - Bologna

Tel. 051. 6461209 - e-mail: segreteria.sindaco@comune.calderaradireno.bo.it

comune.calderara@cert.provincia.bo.it - www.comune.calderaradireno.bo.it

ORDINANZA N.        0000003 del 16/03/2020

OGGETTO: ORDINANZA  DI  ATTIVAZIONE  CENTRO  OPERATIVO  COMUNALE  DI
PROTEZIONE CIVILE PER PERICOLO DI RISCHIO SANITARIO CAUSATO
DAL VIRUS "COVID 19"

IL SINDACO

Premesso che:

- anche nel nostro territorio, così come avviene a livello nazionale, è stata accertata la pre-
senza e la propagazione epidemiologica del virus "Covid 19", che ha già dimostrato la sua
virulenza, specie all'estero (in Cina in particolare);

- in merito al constatato pericolo, il Consiglio dei Ministri ha già emesso proprio provvedi-
mento del 31/01/20, seguito dall'ordinanza contingibile - ed urgente del Ministero della Sa-
lute n. 1 del 23/02/20 con cui sono state previste misure urgenti atte ad impedire il propa-
garsi del predetto virus tra la popolazione;

- è intervenuto, per rafforzare il sistema di contrasto dell'emergenza in argomento, il De-
creto Presidente Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 20 del  27/02/2020, assunto sia in
esecuzione delle ordinanze del Dipartimento di Protezione Civile n. 630 del 03/02/2020  e
del Ministero della Sanità del 23/02/20, precedentemente, per l'adozione di misure indiffe-
ribili ed urgenti;

- Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2020;

- Considerati l’evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffu-
sivo dell’epidemia e l’incremento dei casi sul territorio nazionale; 

- Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4° marzo 2020 recante “Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 del 4
marzo 2020; 

- Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4° marzo 2020 recante “Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 del 4
marzo 2020;

- Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020 recante “Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 del 8
marzo 2020, applicabili sull'intero territorio nazionale;



Il Sindaco

Piazza Marconi n. 7 - 40012 Calderara di Reno - Bologna

Tel. 051. 6461209 - e-mail: segreteria.sindaco@comune.calderaradireno.bo.it

comune.calderara@cert.provincia.bo.it - www.comune.calderaradireno.bo.it

- Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 marzo 2020 recante “Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 del 9
marzo 2020, applicabili sull'intero territorio nazionale; 

- Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 marzo 2020 recante “Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 del'11
marzo 2020,applicabili sull'intero territorio nazionale.

- Vista la nota operativa n. 1 “Emergenza Coronavirus COVID-2019 della Presidenza Con-
sigflio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile e ANCI nazionale e le misure ope-
rative del Dipartimento di Protezione Civile di cui al Prot. COVID/0010656 del 03/03/2020

Considerata la situazione emergenziale descritta in precedenza, equivalente ad una "fase
di allarme" di protezione civile, data la peculiarità del rischio sanitario che ne deriva, nella
sua caratterizzazione, la quale ha tutti gli elementi per costituire un serio e certo pericolo
per la pubblica e privata incolumità, incidendo negativamente sulla salute della popolazio-
ne e, di riflesso sulla "continuità" della vita cittadina;

Ritenuto, alla luce di quanto precede, necessario istituire, richiamando il Piano Comunale
di Protezione Civile vigente, il Centro Operativo Comunale - d'ora C.O.C. - per la gestione
e l'impiego di tutte le forze necessarie per permettere al Sindaco, nella sua qualità di Auto-
rità Comunale di Protezione Civile, di superare la fase di emergenza sorta dalla situazione
epidemiologica dovuta al virus "Covid 19",

Dato atto che 

- pertanto il C.O.C. è la struttura della quale si avvale il Sindaco, nella sua qualità predetta,
e viene attivato con le funzioni di supporto ritenute necessarie per la direzione ed il coordi-
namento dei servizi di soccorso e di tutela ed assistenza alla popolazione nell’ambito del 
territorio comunale, oltre a segnalare alle Autorità competenti l’evolversi degli eventi e del-
le necessità, informando contestualmente la popolazione sull'evolversi dell'emergenza;

Visti

-  gli artt. 50 e 54 del D. Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000 in materia di provvedimenti
contingibili ed urgenti;

- l'art. 108 del D. Lgs nr. 112 del 31/03/1998;

- l'art. 6 del D Lgs nr. 1 del 2018 - Codice di Protezione Civile - che conferma il ricono-
scimento nel Sindaco, già previsto dall'abrogata legge nr. 225 del 1992, della qualifi-
ca di autorità territoriale di protezione civile,

- l'art. 12 del D. Lgs nr. 1 del 2018 che precisa le funzioni del Comune individuando le
responsabilità del Sindaco e dei poteri riconosciuti allo stesso 

- ll Piano Comunale di Protezione Civile vigente.



Il Sindaco

Piazza Marconi n. 7 - 40012 Calderara di Reno - Bologna

Tel. 051. 6461209 - e-mail: segreteria.sindaco@comune.calderaradireno.bo.it

comune.calderara@cert.provincia.bo.it - www.comune.calderaradireno.bo.it

O R D I N A

a) richiamando le motivazioni espresse in precedenza, l'attivazione fino a cessate esigen-
ze, del Centro Operativo Comunale - C.O.C. - presso la sede Comunale di Piazza Marconi
6, Calderara di Reno, favorendo riunioni in conference call e/o videoconferenza, limitando
così il contatto tra i componenti dello stesso;

b) che l'attivazione avvenga con le funzioni di supporto di seguito descritte precisando che
i  rappresentanti  delle  stesse,  sotto  elencati,  dovranno ritenersi  in  disponibilità  in
base all'evolversi dell'emergenza e fino alla cessazione della stessa;

• Funzione  Sanità e Assistenza sociale ed Unità di Coordinamento nella persona del
Sindaco;

• Funzione Assistenza Sociale alla Popolazione e Attività scolastica nella persona del
Responsabile del Settore Servizi alla Persona;

• Funzione controllo del territorio e Protezione Civile nella persona del Comandante
della Polizia Locale o suo delegato;

• Funzione  Comunicazione nelle persone dell'Ufficio Comunicazione e Stampa Co-
mune di Calderara di Reno

c) di utilizzare i seguenti numeri telefonici in caso di necessità:  

800 033 033 Numero Verde Sanità Regione Emilia Romagna ;

118 Emergenza Sanitaria;

1500 Servizio Coronavirus del Ministero della Salute.

d) che la presente ordinanza, pubblicata all'albo pretorio, venga trasmessa a: 

- Prefettura di Bologna; 

- Agenzia Regionale di Protezione Civile – Ambito operativo della Regione Emilia Roma-
gna;

Calderara di Reno, 16/03/2020

IL SINDACO
Dott. Giampiero Falzone
     (firmato digitalmente)


		2020-03-16T09:13:49+0100
	GIAMPIERO FALZONE




